
Maják 
Spravodaj Cirkvi Adventistov s. d. v Rožňave a Revúcej 

Číslo 1/2019 – január, február, marec. Ročník III. 
 

Bdejte! Keď sa pred rokom redak-
torka v silvestrovskom rozhovore 
s niekoľkonásobným majstrom sveta 
v cyklistike Petra Sagana spýtala, čo si 
želá do nového roka, povedal: „Pred 
rokom som si želal pokoj. Ale toto moje 
prianie sa mi nesplnilo. Akosi ten pokoj 
neprichádza. Preto si radšej želám zdra-
vie.“ 
 

 
Autor: Timotej Huťan 

 

Dobré zdravie, to je pravdepodobne 
najčastejšie prianie ľudí. Kto by nechcel 
byť zdravý? Určite aj vy. Máte ešte 
nejaké tajné priania? Ježiš vám rozu-
mie, porozprávajte sa o tom s ním 
a skúste o tom hovoriť aj s niekým ko-
mu dôverujete. 

Aj tento rok chceme prežívať 
v nádeji, že Pán Ježiš je uprostred svoj-
ho ľudu, že On nás neopustí. Zoslal nám 
Svätého Ducha a kým sa vráti, máme 
bdieť. Bdieť podľa slov Pána Ježiša zna-
mená: modliť sa – udržiavať živý dôver-
ný vzťah s Bohom a pracovať – slúžiť 

prostredníctvom duchovných darov. 
Rok 2019 je časom nových príležitostí 
urobiť niečo, čo prehĺbi môj vzťah 
s Pánom Ježišom a príležitosťou podeliť 
sa s inými o lásku, ktorú som prijal 
v dare svojho Spasiteľa. 

Je čas, aby som viac času prežíval 
s nebeským Otcom (J 17,21). Je čas viac 
poznať Ježišovu lásku (1 J 4,10). Je čas 
prežívať moc Ducha Svätého (Sk 2,18). 
Je čas každý deň prijímať svetlo z Božie-
ho Slova (Sk 17,11). Je čas na zvestova-
nie evanjelia (Mat 24,14). Je čas modliť 
sa jeden za druhého, navzájom si vy-
znávať hriechy, aby sme boli uzdravení 
(Jak 5,16). Je čas, aby som sa prebudil 
zo spánku. Je čas, aby som sa obliekol 
v Pána Ježiša Krista (Rim 13,14). Je čas, 
aby som mal partnera v službe (Mk 6,7). 
Je čas, aby som bol súčasťou malej 
skupiny, ktorá bude napĺňať Ježišov 
zámer. Je čas začať žiť život Božieho 
kráľovstva, ktoré začína v srdci a potom 
sa zviditeľňuje skrze službu prostredníc-
tvom duchovných darov. 

„Bedlite teda, lebo neviete, v ktorý 
deň príde váš Pán ... Preto aj vy buďte 
pripravení, lebo Syn človeka príde 
v hodinu, o ktorej sa nenazdáte.“ (Mat 
24,42.44). Nech rok 2019 je časom, 
v ktorom budeme prežívať Božiu prí-
tomnosť v osobnom, rodinnom i zbo-
rovom živote. 

kazateľ J. Kopilec  



 

Čo sme zažili v zbore Revúca 
 

Babinec – stretnutie dievčat 
Mladé dievčatá zaujíma všeličo 

a najmä krása. Stretnutie 14. 10. 2018 
nebolo len o vonkajšej kráse, ale najmä 
o kráse, ktorú do našich sŕdc vložil Pán. 
 

 
 

Joel 4 v Podhájskej 
Od 19. do 21. 10. 2018 sa konalo ďal-

šie stretnutie - Joel 4, ktoré bolo zame-
rané na tému „Bližšie k ľuďom“. Prežili 
sme krásny a požehnaný víkend v Pod-
hájskej. 
 

 
 

„Budeš ako strom“ 
Myšlienka „Budeš ako strom“, ktorá 

je z Písma z 1. žalmu, bola sprievodnou 
témou vo viacerých stretnutiach detí. 
Dňa 28. 10. 2018 sme sa učili, že Božie 
slovo nám dáva určité rady - 10 Božích 
prikázaní. Keď ich budeme dodržiavať, 
budeme ako strom, ktorý je zasadený pri 
vode, vďaka čomu môžeme veľmi dobre 
rásť. Deti prostredníctvom hier zisťovali, 

či dokážu dodržiavať Božie rady, kon-
krétne sme sa zamerali na čestnosť, 
pravdovravnosť, trpezlivosť, pokoj, po-
kora a krotkosť. Nuž zistili sme, že máme 
sa ešte čo učiť . 
 

 
 

Od 29. do 30. 10. 2018 sme organi-
zovali "Spanie v zbore" – možnosť byť 
celú noc hore a prežiť množstvo aktivít 
a skúseností. Nechýbali nočné hry 
a tvorivé dielne, kde sa ešte viac mohla 
rozvíjať myšlienka z 1. žalmu. Deti robili 
svoje vlastné stromy fúkaním alebo 
modelovaním. Zaznievali aj slová piesne 
„Budem ako strom sadený pri vode 
a mojou oporou je silný Pán“. Spalo sa 
síce málo, ale stálo to za to, pretože sme 
prežili chvíle v kruhu našich priateľov 
a hlavne v prítomnosti Pána, pre ktorého 
sme takí vzácni. 
 

 
 



 

Dňa 11. a 25. 11. 2018 sme s deťmi 
hovorili o tom, že každý strom nesie 
svoje ovocie. Aj nás poznajú podľa ovo-
cia. Mnohé hry a videá poukázali deťom, 
čo znamená v praxi niesť dobré ovocie. 
Rozprávali sme aj o tom, že každý z nás 
je hriešny a do nášho života prichádzajú 
„červíky“ (zlosť, hnev, nenávisť ...), ktoré 
ničia náš život. Pán Boh je ten, ktorý nás 
chce vyslobodiť a zbaviť nás „červíkov“. 
Je však potrebné vyznať svoje hriechy, 
prijať Božie odpustenie a vykročiť s Pá-
nom na cestu nového života. Život 
s Ježišom je naozaj chutný a preto sme 
naše zamyslenia ukončili jabĺčkovým 
koláčom. 
 

 
 

Výstava obrazov M. Vdoviaka 
Po prvýkrát sa v našom zbore konala 

výstava obrazov, ktorá trvala od 9. do 
13. 12. 2018. Výstava začala vernisážou, 
uskutočnila sa v nedeľu 9. 12. 2018. Toto 
poobedné stretnutie bolo obohatené 
piesňami, modlitbami a hlavne osob-
nými skúsenosťami umelca Mirka 
Vdoviaka, ktorý bol autorom obrazov. 
Mirko rozprával o svojom putovaní 
s Pánom, o životných radostiach i sta-
rostiach a hlavne o silnom Bohu, ako 
pôsobí v Jeho živote. Hoci tieto práce 
nemajú názov, často do nich vkladá 
nádych biblických príbehov a textov. 
 

 
 

Mirko je autorom mnohých básní 
a zamyslení o Pánovi, vyjadruje v nich 
svoj osobný vzťah k Najvyššiemu. 
Odkazom v tento večer boli mnohé 
úvahy i povzbudenia, medzi ktorými 
zaznela i veta „Verte v silného Boha“. 
 

 
 

Koniec roka 2018 
Rok 2018 sme spoločne ukončili 

31. 12. 2018 na spoločnej bohoslužbe 
o 17. hod. Príbeh posledného večera 
v roku bol o Popoluške, ktorá pred-
stavovala človeka žijúceho v popole 
hriechu. Tak ako Popoluška, ani my sa 
nemôžeme dostať na ples v špinavých 
šatách. Preto Pán Ježiš zomiera za naše 
hriechy a dáva nám šaty, ktoré sú 
obmyté Jeho krvou. Ak si oblečieme šaty 
milosti a odpustenia, môžeme prísť pred 
nášho Kráľa. 



 

 
 

Piesne mládeže vyjadrili túžbu byť 
s Ježišom v Jeho kráľovstve. Nuž nech je 
Pán s nami i v tomto novom roku 2019, 
až kým sa opäť spolu zídeme. 

E. Huťanová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Požiar v rodine Nemcovej 
Ďakujeme za pomoc a finančnú 

podporu. Všetko sa s Božou pomocou 
podarilo odpratať, rozobrať a znova 
zastrešiť do príchodu dažďov a snehu. 
 

 
J. Kopilec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Božia láska 
 

Božia láska je pieseň, jej slová majú krajšie farby ako sama jeseň. 
Božia láska je svetlo, krajšie ako slnca svit, niet v Ňom chýb. 
Božia láska je teplo, hreje ma, keď ortuť v teplomery klesne v mraze. 
Golgota láme všetky sveta hrádze. 
Láska sú ruky Božie, čo vedú ma neustále. 
 

Autor obrazu a básne: Mirko Vdoviak 

Pozvánka 



 

Čo sme prežili v zbore Rožňava 
 

Jubileum kazateľa Kopilca 
Ďakujeme Pánovi Ježišovi, že z jeho 

milosti a lásky sa v októbri tohto roku 
dožil náš kazateľ Jozef Kopilec okrúhleho 
životného jubilea – 60 rokov. 
 

 
 

Prajeme mu veľa Božieho po-
žehnania, nech ho Pán vedie a posilňuje 
v každodennom živote ako aj v jeho 
obetavej kazateľskej službe. 
 

Prechádzka - Štós kúpele 
V sobotu poobede 20. 10. 2018 sme 

prežili príjemné a požehnané chvíle na 
prechádzke parkom v kúpeľoch Štós. Boli 
sme navštíviť nášho brata Mirka Gonosa, 
ktorý tam bol na rekreácii. Vzdávame 
Pánovi vďaku a chválu za požehnaný čas, 
kedy sme mohli načerpať síl z krás stvo-
riteľského diela a vzájomného spoločen-
stva. Pán nám doprial slnečné počasie 
a tak sme mohli obdivovať prírodu, ktorá 
hýrila jesennými farbami. Príjemne strá-
vené chvíle utužili naše vzťahy a to nás 
povzbudilo do ďalších dní. 
 

 
 

„Stretnutie s Ježišom“ 
Cez víkend 15. a 16. 12. 2018 sa ko-

nali akcie s názvom „Stretnutie s Je-
žišom“, ktoré boli spojené s odovzdá-
vaním darčekov pre deti zo sociálne 
slabších rodín. Na charitatívnych koncer-
toch hrali a spievali naši hudobníci zo 
zboru v Revúcej. Chváliť Pána a slúžiť 
iným - v tomto duchu sa niesli akcie 
v Slavošovciach a v Rožňave. 
 

 
 

Vďaka patrí organizačnému tímu, 
ktorý triedil a vykladal darčeky a tiež 
zabezpečoval aj plynulý chod obidvoch 
koncertov. 
 



 

 
 

Súčasťou tímu bol aj brat Walter Ma-
cher z rakúskej ADRY, ktorý aktívne slúži 
napriek svojmu veku. Ochotne príde 
všade, kam ho Pán povoláva a je tým 
povzbudením pre nás všetkých. Brat 
Walter zabezpečil darčeky, ktoré prinies-
li trocha radosti do detských srdiečok. 
 

Koncert v Slavošovciach 
V sobotu večer 15. 12. 2018 sa 

v kultúrnom dome v Slavošovciach rozo-
zvučali piesne chvál na Pánovu slávu. 
Vďaka hudobnej gospelovej skupine 
z Revúcej bol večerný koncert živý 
a povzbudivý. 
 

 
 

Piesne sa striedali s hovorenými 
vstupmi kazateľa Jozefa Kopilca. Deti 
mohli počuť o našom Pánovi Ježišovi, 
prečo prišiel a čo všetko pre nás urobil. 
Sála bola plná a veríme, že sme spolu 
prežili zaujímavé a inšpiratívne chvíle. 

 
 

V závere dostali deti pripravené dar-
čeky. Nič nie je krajšie ako iskrička ra-
dosti v detskom očku. Balíky obsahovali 
užitočné veci od kozmetiky, ošatenia až 
po hračky. 
 

 
 

Koncert v Rožňave 
Ďalšie „Stretnutie s Ježišom“ sa kona-

lo 16. 12. 2018 vo večerných hodinách 
v kostole Evanjelickej cirkvi a. v. v Rož-
ňave. 
 

 
 

Večer moderoval brat kazateľ Kopi-
lec. Medzi krásnymi piesňami sa hovorilo 
o zaujímavých témach. Deti hravou for-
mou spoznávali Pána Ježiša, dozvedeli sa 



 

aj o tom, čo znamená „advent“ a aj to, 
že sme adventisti, ktorí čakáme na druhý 
príchod nášho Pána Ježiša Krista. 
 

 
 

Evanjelický kostol bol plný detí a ich 
rodičov, ktorých sme spoznali pro-
stredníctvom sociálneho šatníka 
v našom zbore. Pozvané boli aj deti 
z rodín, ktoré navštevujú Komunitné 
centrum mesta Rožňava. 
 

 
 

Na záver dostali deti darčeky 
a veríme, že každý si našiel v balíčku 
niečo, čo ho poteší. 
 

 
 

Vďaka patrí bratovi Walterovi Ma-
cherovi z rakúskej ADRY, celému organi-
začnému tímu a všetkým, ktorí sa po-
dieľali na organizovaní obidvoch akcií. 
Sme vďační za bratov a sestry z re-
vúckeho zboru, ktorí slúžili krásnymi 
piesňami. Ďakujeme za spoluprácu pani 
Tomášikovej spolu s ďalšími pracovníč-
kami z Komunitného centra mesta Rož-
ňava. Ďakujeme za ústretovosť a ochot-
nú spoluprácu manželského páru evanje-
lického farára a farárky – Jergušovi 
a Ľubici Olejárovcom. Najväčšia vďaka 
však patrí našemu Pánovi, ktorý viedol 
tieto koncerty a dal nám možnosť slúžiť 
aj takouto formou. Veríme, že nezištným 
dávaním odzrkadľujeme Boží charakter 
a deti tak mohli spoznať Pána Ježiša. 
 

Darčeky v Kobeliarove 
V rámci charitatívnych akcií sme 

odovzdali aj darčeky do viacpočetnej 
rodiny v Kobeliarove. Deti mali radosť 
a veríme, že im užitočné darčeky sprí-
jemnia život. 
 

 
 

M. Slavkovský 
 

  
"Zverme zase naše životy Kristovi! Všetko nechajme naňho tak, ako predtým! 

Zase ponúka nám milosť a silu. Do svätých rúk zoberie naše životy. 
Pozerajme na Krista! Nasledujme ho! Budúcnosť je v Kristovi!" 

 
Spracovala Emka Görgeiová 



 

Program pobožností na 1. štvrťrok 2019 
 

Január Revúca Rožňava Markuška 

5. 1. Soós B. Gonosová S. Spišák O. 

12. 1. Joachímová A. Kopilec J. Rožňava 

19. 1. Kopilec J. Joachím J. Rožňava 

26. 1. Riečan M. Kopilec J. ČZ Rožňava 

    

Február Revúca Rožňava Markuška 

2. 2. Kopilec J. ČZ Joachímová A. Rožňava 

9. 2. Joachím J. KD Kopilec J. KD Rožňava 

16. 2. Kopilec J. KD Slavkovská L. KD Karalo Z. 

23. 2. Miková Z. Kopilec J. Rožňava 

    

Marec Revúca Rožňava Markuška 

2. 3. Kopilec J. Gonosová S. Spišáková R. 

9. 3. Huťanová E. ml. Kopilec J. VP Rožňava 

16. 3. Márföldi D. Revúca Revúca 

23. 3. Joachím J. MTM Gonos M. MTM Spišák O. 

30. 3. Kopilec J. VP Slavkovská L. Spišáková R. 
VP – Večera Pánova, ČZ – Členské zhromaždenie, MTM – Modlitebný týždeň mládeže, KD – Kresťanský domov 

 

Spoločné programy 
6. 1.  Deň modlitby a pôstu 
10. - 20. 1. 10 dní modlitieb za vyliatie Ducha Svätého 
25. - 27. 1. M. Riečan, Staroveké ríše v proroctvách, zbor Revúca 
9. - 16. 2. Týždeň KD a manželstva 
2. 3.  Modlitebný deň žien 
9. 3.  Deň advent. rádia Štúdio nádej 
16. 3. Deň detí - sobota zameraná na deti 
16. - 23. 3. Modlitebný týždeň mládeže 

 

Zb
o

ry
 Revúca Muránska cesta 34, 050 01 Revúca Kazateľ: Jozef Kopilec 

mail: jkopilec@casd.sk 
mobil: 0903 518 328 

Rožňava Jasná 13, 048 01 Rožňava 

Markuška Markuška 9, 049 34 Markuška 
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